
Trwałe protezy zębowe 
– całkowite i częściowe 
– bez akrylu

Biokompatybilne tworzywo sztuczne bez akrylu  
jako alternatywny materiał na trzony protez akrylowych

Dostępne obecnie, nowoczesne technologie mogą przyczyniać się do rozwiązywania problemów pacjenta 
dotyczących protez dentystycznych z akrylu. Wystarczy bowiem zaproponować materiał na trzony tego typu 
protez z kopolimeru nylonu z acetalem (The.r.mo.Star FJP), który w swoim składzie nie zawiera akrylu i jest 
biokompatybilnym tworzywem sztucznym.
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Nowoczesne technologie współ-
czesnej techniki dentystycznej 
mogą rozwiązać wiele proble-

mów pacjenta stawianych przed le-
karzem dentystą w gabinecie stoma-
tologicznym. Jedną z podstawowych 
kwestii są  protezy dentystyczne 
z akrylu. Pacjent często nie akceptu-
je takich protez z przyczyn zdrowot-
nych (możliwość występowania aler-
gii) lub bardzo ważnych powodów 
niezależnych od stanu zdrowia – oba-
wy przed złamaniem protezy w trak-
cie jej użytkowania.
Odpowiedzią nowoczesnego labora-
torium techniki dentystycznej jest za-
proponowanie materiału na  trzony 
tego typu protez z  kopolimeru nylo-

nu z acetalem (The.r.mo.Star FJP), któ-
ry w swoim składzie nie zawiera akry-
lu i jest biokompatybilnym tworzywem 
sztucznym (neutralnym w jamie ustnej 
pacjenta pod względem chemicznym). 
Materiał ten posiada najlepsze cechy 
nylonu – odporność na złamanie – oraz 
najlepsze cechy acetalu – niską sorpcję 
wody i  odpowiednią sztywność kon-
strukcji wykonanej protezy. Ponieważ 
kolor i przezierność materiału jest ana-
logiczna do akryli stosowanych w tech-
nice dentystycznej – efekt estetyczny 
jest przewidywalny, a  wytrzymałość 
mechaniczna zapewnia wyjątkowy 
i oczekiwany przez pacjenta komfort 
użytkowania protezy zębowej, wyni-
kający z odporności na złamanie.

 fot. 1. Niskociśnieniowa wtry-
skarka J100 Pressing Dental

 fot. 2. Analiza paralelometrycz-
na modelu szczęki
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 fot. 3. Klamry protetyczne planowane 0,5 mm nad kieszonką dziąsłową

 fot. 4. Projekt protezy tzw. szkieletowej z kopolimeru nylonu z acetalem

 fot. 5. Blokowanie modelu roboczego

Wykonanie protezy całkowitej 
z materiału termoplastycznego

Wykonanie protezy całkowitej z mate-
riału termoplastycznego The.r.mo.Star 
FJP (Pressing Dental) opiera się na pod-
stawowych procedurach stosowanych 
w produkcji protezy akrylowej z wyjąt-
kiem procesu wymiany wosku na  od-
powiedni materiał trzonu protezy, który 
odbywa się przy użyciu systemu Pressing 
Dental w niskociśnieniowej, automatycz-
nej wtryskarce J100 (fot.1) przeznaczonej 
do  iniekcji materiałów termoplastycz-
nych (oraz standardowych tworzyw akry-
lowych). Oczywiście ze względu na bier-
ność chemiczną materiałów, z  których 
wykonywane są  nowoczesne protezy 
zębowe, w  zębach sztucznych (w  celu 
zespolenia z trzonem) należy przygoto-
wać połączenia mechaniczne.
Protezy częściowe (tzw. szkieletowe), które 
mają być podparte ozębnowo, wymaga-
ją procedury wykonania z zastosowaniem 
systemu powielania „zablokowanego” 
modelu i odpowiedniego dla materiałów 
sprężystych projektu przyszłej protezy. 
W  standardowych protezach szkieleto-
wych wykonywanych z metalu podpar-
cia w postaci „cierni” wymagają przestrze-
ni w  granicach 0,5  mm. W  przypadku 
tworzyw sztucznych jest to wartość zbyt 
mała dla stabilnego oparcia, dlatego sta-
bilizacja ozębnowa jest realizowana przez 
elementy klamer protetycznych położo-
nych na górnokątowych powierzchniach 
zębów oporowych (fot. 2). Tego typu pod-
parcia zastępują skutecznie analogiczne 
„ciernie” w klasycznych projektach protez 
częściowych. Prawidłowy projekt protezy 
z materiałów termoplastycznych po ana-
lizie paralelometrycznej obejmuje znacz-
ną część powierzchni górnokątowych 
na zębach klamrowanych. Kolor „wyso-
ko prowadzonych” klamer z kopolimeru 
nie zaburza estetyki uzupełnienia i wyka-
zuje wysoką skuteczność funkcji podpar-
cia i stabilizacji. Jednocześnie optymalna 
sprężystość materiału pozwala umieścić 
klamry retencyjne wyłącznie na zębach 
klamrowanych – 0,5 mm nad brzegiem 
dziąsła (fot. 3).
W systemie Pressing Dental zęby sztucz-
ne mogą być zespolone z trzonem prote-
zy metodą bezpośrednią (mechanicznie) 
lub metodą pośrednią (chemicznie) przy 
zastosowaniu technologii z przygotowa-
niem konstrukcji do akrylowania.
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Przykład podstawowej 
procedury wykonania protezy 
tzw. szkieletowej z The.r.mo.Star FJP
Po wykonaniu modeli roboczych i ana-
lizie paralelometrycznej została zapro-
jektowana proteza szkieletowa szczęki 
z  podparciem ozębnowo-śluzówko-
wym (fot. 4). Po „zablokowaniu” modelu 
(fot. 5, 6) – przy użyciu technologii po-
wielania w silikonie – został wykonany 
model powielony z gipsu o prawidło-
wej ekspansji (Marble Stone – Pressing 
Dental), który po  przeniesieniu pro-
jektu zabezpieczono fotopolimerem 
izolującym w celu uzyskania gładkiej 
chemiczne powierzchni kopolimeru 
od strony śluzówek i zębów klamrowa-
nych. W celu ustawienia zębów sztucz-
nych w protezie modele – powielony 
i przeciwstawny – umieszczono w arty-
kulatorze (bezgipsowym) systemu Fast 
Protec (fot. 7). Ustawione zęby sztucz-
ne zostały przygotowane do połącze-
nia mechanicznego z trzonem prote-
zy (fot. 8).
Klamry, które spełniają trzy podstawo-
we funkcje – retencyjną, stabilizującą 
oraz podpierającą – przeprowadzono 
w podcienie przez powierzchnie gór-
nokątowe. Woskowy model protezy 
umieszczono w puszce systemu Pres-
sing Dental i po wyparzeniu wosków 
odizolowano „kontrę” materiałem fo-
topolimeryzującym Giplux. Złożona, 
zimna puszka oraz przygotowany in-
dywidualnie nabój z  materiałem ter-
moplastycznym są  umieszczane we 
w pełni automatycznej wtryskarce pro-
tetycznej J100 (Pressing Dental), któ-
ra nagrzewa puszkę oraz kopolimer 
do odpowiednich temperatur, następ-
nie wprowadza materiał w wyniku za-
programowanej iniekcji do przygoto-
wanej formy i po realizacji programu 
(stabilizacji termicznej i  wystudzeniu 
puszki) wyłącza się, informując opera-
tora sygnałem dźwiękowym o zakoń-
czeniu procesu (fot. 9). 
Materiał dostępny w postaci granula-
tu można mieszać w dowolnej konfi-
guracji procentowej w celu uzyskania 
indywidualnego koloru, dostosowane-
go do barwy tkanek miękkich pacjenta.
Gotową protezę należy uwolnić z pusz-
ki, opracować mechanicznie pastami 
do polerowania, wprowadzić na model 
roboczy i sprawdzić poprawność wy-
konania uzupełnienia w artykulatorze.

 fot. 6. Zablokowany model roboczy – przygotowany do powielenia

 fot. 7. Modele w artykulatorze bezgipsowym Fast Protec

 fot. 8. Ząb sztuczny przygotowany do połączenia mechanicznego
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Prawidłowo wykonana proteza częścio-
wa (fot. 10) uzupełnia brakujące zęby 
pacjenta, ma podparcie ozębnowo-ślu-
zówkowe, skuteczne i estetyczne klam-
ry retencyjne oraz ograniczony trzon 
w postaci przerzutu podniebiennego.

Podsumowanie

The.r.mo.Star FJP – nowoczesny kopo-
limer nylonu z acetalem w połączeniu 
z  zębami sztucznymi z  materiałów 
kompozytowych – zapewnia możli-
wość wykonania trwałych – bez moż-
liwości złamania – protez zębowych 
pozbawionych akrylu. Przeznaczo-
ny na elementy protez częściowych, 
całkowitych oraz overdenture na za-
chowanych korzeniach zębów wła-
snych pacjenta lub implantach – jest 
najlepszą alternatywą dla akrylu (na-
wet w przypadku konstrukcji wzmoc-
nionych) na estetyczne trzony protez 
dentystycznych.
Jest odpowiedzią na zapotrzebowa-
nie „pacjentów protetycznych” gabi-
netu stomatologicznego i pracowni 
protetycznej (fot. 11–12). n

 fot. 9. Otwarta puszka Pressing Dental po za-
kończonym procesie technologicznym

 fot. 10. Proteza z materiału The.r.mo.Star FJP 
na modelu roboczym

 fot. 11 i 12. Proteza zębowa w ustach pacjenta
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